岭南控股已出具声明：“在本次发行中，岭南控股第一期员工持股计划的参

加对象用于认购岭南控股第一期员工持股计划份额的资金来源于其合法自有资

金，岭南控股及其关联方未直接或间接向岭南控股第一期员工持股计划的参加对

象提供任何形式的财务资助或者补偿，认购资金不存在任何杠杆融资结构设计产

品或分级收益等结构化安排。岭南控股第一期员工持股计划是广州证券鲲鹏岭南

1 号定向资产管理计划的唯一委托方，认购广州证券鲲鹏岭南 1 号定向资产管理

计划的委托人资金来源均系委托人自有资金，出资不存在任何杠杆融资结构设计

产品，亦不存在任何形式的分级收益等结构化安排。”

岭南控股第一期员工持股计划共有 322 名参加对象，总体认购情况如下：

项目 姓名 资金来源 认购金额（元） 认购份额（份） 份额比例

按认购金额

计算的前十

位参加对象

情况

朱少东 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

黄静茹 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

李海辉 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

梁冬雪 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

蔡敏愉 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

余燕 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

潘晋 自有资金 5,540,000  500,000  3.97%

张倩雯 自有资金 4,432,000  400,000  3.17%

丘茜荼 自有资金 4,432,000  400,000  3.17%

甘梓霖 自有资金 4,432,000  400,000  3.17%

其他 312 名参加对象情况 自有资金 87,520,920  7,899,000  62.70%

合计- 139,596,920  12,599,000  100.00%

广州证券作为岭南 1 号资管计划的管理人已出具承诺，岭南控股第一期员工

持股计划是岭南 1 号资管计划的唯一委托方，认购岭南 1 号资管计划的委托人资

金来源均系委托人自有资金，出资不存在任何杠杆融资结构设计产品，亦不存在

任何形式的分级收益等结构化安排。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次发行前，岭南控股总股本为534,829,536股。本次发行，岭南控股向广州

国发、广州证券、广州金控、岭南控股第一期员工持股计划等4名配套融资交易

18

对方发行135,379,061股，本次新增股份登记到账前后的股权结构如下：

股东名称
本次新增股份登记到账前 本次新增股份登记到账后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

岭南集团 295,065,614 55.17% 295,065,614 44.03%

东酒集团 100,301,686 18.75% 100,301,686 14.97%

流花集团 6,106,240 1.14% 6,106,240 0.91%

朱少东等广

之旅 6 名原

自然人股东

2,696,174 0.50% 2,696,174 0.40%

广州国发 - - 86,678,978 12.93%

广州证券 - - 22,563,177 3.37%

广州金控 - - 13,537,906 2.02%

岭南控股第

一期员工持

股计划

- - 12,599,000 1.88%

其他股东 130,659,822 24.43% 130,659,822 19.50%

合计 534,829,536 100.00% 670,208,597 100.00%

（二）前十大股东变动情况

本次发行前（截至 2017 年 4 月 28 日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 岭南集团 295,065,614 55.17%

2 东酒集团 100,301,686 18.75%

3 全国社保基金一零二组合 7,928,482 1.48%

4 流花集团 6,106,240 1.14%

5 全国社保基金一一八组合 1,704,795 0.32%

6 冯翰超 1,339,600 0.25%

7 黎紫娟 1,242,400 0.23%

8 陈庆辉 924,000 0.17%

9 郑烘 923,019 0.17%

10 陈彤宇 755,700 0.14%

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 岭南集团 295,065,614 44.03%

2 东酒集团 100,301,686 14.97%

3 广州国发 86,678,978 12.93%

4 广州证券 22,563,177 3.37%

5 广州金控 13,537,906 2.02%

19

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

6 岭南控股第一期员工持股计划 12,599,000 1.88%

7 全国社保基金一零二组合 7,928,482 1.18%

8 流花集团 6,106,240 0.91%

9 全国社保基金一一八组合 1,704,795 0.25%

10 冯翰超 1,339,600 0.20%

（三）本次发行前后主要财务数据比较

本次交易完成后，公司持有广之旅 90.45%股权、花园酒店 100%股权、中国

大酒店 100%股权，广之旅、花园酒店、中国大酒店成为公司的全资或控股子公

司纳入公司合并报表编制范围。广之旅是华南地区业内领先的旅行社，在品牌知

名度、产品设计能力、上游资源的掌控能力等方面具有明显的竞争优势。花园酒

店、中国大酒店是改革开放后广州市第一批现代化高端酒店，也是全国首批五星

级酒店，在国内酒店行业享有较高的知名度和地位，其中花园酒店是国家旅游局

评选的中国首批三家之一、华南地区唯一的白金五星级饭店。

本次重组完成后，岭南控股旗下拥有花园酒店、中国大酒店、东方宾馆等国

内知名的高端实体酒店和系列酒店品牌，进一步夯实原有的酒店经营管理业务，

并新增加了广之旅等国内知名的旅行社品牌和业务，为岭南控股泛旅游生态圈的

打造及全国布局奠定了坚实的基础。

根据上市公司2015年度审计报告、2016年1-9月未经审计财务报表及立信出

具的《备考审阅报告》，本次交易前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2016 年 1-9 月/

2016 年 9 月 30 日

2015 年度/

2015 年 12 月 31 日

模拟数据

（配套融

资后）

备考数据 实际数据

模拟数据

（配套融

资后）

备考数据 实际数据